Pourquoy nous voulans à ce pourvoir et mettre fin, de nostre pleine science, pleine puissance et autorité royal, avons déclaré et déclarer faisons, tant que besoin serait, dit et déclaré, disons et déclarer faisons, voulons et nous plaist, que suivant nosdits édicts, lesdits prévosts, et chacun d'eux en son regard, aura cognoissance en première instance, et non lesdits baillifs, sénéchaux, leurs lieutenans et autres juges présidiaux, de toutes matières réelles, tant par raison d'héritages roturiers et non nobles, soit que les parties soient nobles ou roturiers, des matières d'église non ayant lettres de garde gardienne, et de toutes autres causes et matières civiles, personnelles, réelles, mixtes, de crimes et délits, dont la cognoissance n'est attribuée auxdits baillifs, sénéchaux et autres juges présidiaux, par lesdits édicts, suivant et ainsi qu'il est contenu esdits art. 5, 9 et 20.

Et si aucune entreprise ou cognoissance en première instance a esté faicte depuis la publication dudit édict, souz ombre de ce que les parties contendantes sont justiciables de haults justiciers,

ou autrement, avons dès à présent comme dés lors, et dès comme dès à présent, déclaré et déclarons suivant ledit édict telles sentences ou appointemens nuls, et de nul effect : et si défendons très-expressément entreprendre d'oresnavant ni première cognoissance, et directement ou indirectement contraindre à nosdits édicts, faits sur le régleme[n]t desdits juges des peines inédites et contenues en iceux.

Si nous mandons, etc.

*Enregistré avec les modifications suivantes.*

15 novembre 1553.

A ordonné et ordonne ladite cour, en déclarant tant l'ordonnance de Cremieu, que lesdites lettres de déclaration, que toutes et quantes que les sujets des gentils-hommes et juges subalternes des juges royaux, seront poursuivis pardevant les baillifs ou vicaires royaux, et ne seront requis par les seigneurs hauts justiciers, en ce cas la prévention aura lieu, et ne se pourront produire, ny les baillifs, ni les prévôts de la prévention, ny les seigneurs hauts justiciers, s'ils n'ont demandé le renvoy. Et de ce sera à la charge qu'ils cognoistront seulement comme ordinaires, et non comme juges présidiaux.

**N° 307.** — DÉCLARATION qui porte que les baux à ferme de mainmeuble du roi dans la prévôté de Paris, seront en l'audience de la chambre du trésor (1).

Au Marchais, 26 juin 1554; enregistrée au parlement de Paris le 8 juillet (Vol. T, f° 292. — Bacquet, p. 476.)

**HENRY**, etc. Comme cy-devant notre procureur sur les baux de la justice de notre trésor, nous eût, en notre privé conseil présenté requête à ce que, pour les causes à plain y contenues et même pour notre profit, utilité et conservation de nos dits baux de nos fermes et autre domaine muable de nos provinces et recette ordinaire de Paris que ont accoustumé faire nos an-